8. — VII IDUS. Natale sanctæ Dei genitricis Mariæ. Eodem die in Nicomediam natale S. ^c Adriani martyris cum aliis viginti tribus.

A. et T. interrificiunt et S. ^d Nemesii. V. et C. adidunt: Demetrii, Severi cum aliis undecim. L., mutata phras, Ipso die in Nicomedia passio S. Adriani et comitum ejus: qui passi sunt sub Maximiano viginti tres numero. B., In Antiochia natale SS. Timothei, ^e Faustini.

SMITH NOTÆ.

sicut putantur, glorioissimi erant, simul atque editum contra Ecclesias Nicomediarum esset propositum, zelo Dei motus ac ferventi fide impulsus, in manifesto ac publico positam scripturam, tanquam profanam et impiissimam sustulit ac discerpsit. Cum duo imperatores in eadem civitate, et qui inter reliquos erat honoratissimus, ac quartum ab imperatore imperii gradum tenebat, adessent. Verum hic qui primus tum ad hunc modum præclare se gessit, simul ea que vero similiiter tanquam rem tantam auso illata sunt, perpessus est. Qund autem haec de Joanne intelliguntur, consule oñnia fere Martyrologia, quæ uno consensu hoc factum ei ascribunt.

^a *Augustalis.* Qui, licet ponatur Arelate, tamen dum reperitur idem episcopus subscriptus concilio primo Araucano tempore S. Leonis papæ, quo eidem sedi Arelatensi praerat S. Hilarius, qui eidem synodo interfuit; alterius potius civitatis videtur suis episcopus: nam et in tabulis episcoporum Arelatensis, quas descripsit Demochares, nulla habetur mentio de Augustali episcopo. BARON. in Notis.

^b *Reginæ.* Quæ passa est apud Alisiam sub Olybrio praefectio, carceris, equulei ac lampadarium levens supplicia, demum capitali sententia damnata. PETR. DE NATAL.

^c *Adriani.* Hujus natalis rectius celebratur iv Nonas Martii. Qui cum aliis post multa supplicia sub Diocletiano et Maximiano imp. martyrium crurifragio consumavit. Eorum reliquiae a Natale uxore S. Adriani et aliis fidelibus ignibus, in quos injecta sunt eorum corpora ne a Christianis tollerentur, ereptæ sunt, et Byzantium delatae, ibique reverenti honore receptæ. Inde postea S. Hadriani corpus Romanum hac die translatum fuit. De his martyribus Surius tom. V legendus est. Ex hoc Bæde ipsum loco probari videtur, olim passionem S. Adriani et

A annos tredecim. Hic invenit miræ magnitudinis portionem ligni salutaris Dominicæ crucis, in sacrario beati Petri. Hic statuit in tempore Dominicæ corporis confraktionis, *Agnus Dei* a clero et a populo decantari, et constituit ut diebus annuntiationis Domini, dormitionis, et nativitatis sanctæ Dei genitricis Mariæ, ac sancti Simeonis, quod hypanti Græce dicitur, litaniæ exante a Sancto Adriano, et ad Sanctam Mariam populus occurrat. Passio beatorum martyrum, Dorothei et Gorgonii. Apud Nicomediam, sub Diocletiano imperatore, quos jussit appendi, et flagris toto corpore laniari, et visceribus jam pelle nudatis acetato et sale perfundi. Post hanc jubetur craticula prunis subterstrata in medio poni, ibique quod in eo reliquum fuerat, absumpti hominis supponi, et non subito, sed paulatim succendi; ad ultimum laqueo appenso jussit necari. Interjecto tempore beatus Gorgonius Romanum transfertur. In Sabinis sanctorum Ja-

9. — V IDUS. Natale S. ^f Gregorii.

Addit L., et Dorothei Martyrum. V. C. D., In Sabinis Hyacinthi, Alexandri, Tiburtii. A., Natale S. Gorgonii martyris et Tiburtii. Et depositio S. Alexandri. T., Passio beatorum martyrum ^g Dorothei atque Gorgonii. T., Et depositio S. Alexandri. B., In Cæsarea Cappadociæ natale SS. Fortunati, Ammonii.

Florus in A. T. L.: Ipso die Tarvennæ depositio S. ⁱ Audomari episcopi et confessoris (*Hucusque L.*), qui mundo mortuus, Deo vivens, plurimarumque

C sociorum, licet forsitan ejus passio iv Nonas Martii annotata est, hodie suisce celebratam. Cum vero die translationis Romæ etiam dies natalis ejus recolere tur, inde factum est ut locus certaminis Nicomediarum potius, quam locus translationis in Martyrologiis ponere tur. Quod vero Græci neque hac die, neque ad quartum Nonas Martii, sed septimo Kal. Sept. agant commemorationem S. Hadriani; verisimile est eam eos agere diein, qua prima est facta translatio, cum Nicomedia Constantinopolim ejus corpus delatum est.

^d *Nemesii.* Hic cum Demetrio et Severo juxta Hieron. Mart. Alexandriae passus est.

^e *Faustini.* A Baronio et Usuardo qui Faustus dicitur, ab Hieron. Faustinianus.

^f *Gregorii.* Alcalæ in Hispania apud Hispanum Christum confessus est. FERRARIUS hodie in Catalogo generali.

^g *Sabinis.* Hi martyres sc. milliariorum ab Urbe trigesimo passi sunt. USUARD. ADO.

^h *Dorothei.* Et hic et Gorgonius apud Diocletianum Augustum honores amplissimos consecuti, cum persecutionem quam ille Nicomediarum Christianis inferebat, detestarentur, præsente eo, jussi sunt primo appendi, et flagris toto corpore laniari, deinde visceribus pelle nudatis, acetato ac sale perfundi, sicque in craticula assari, atque ad ultimum laqueo necari. EUSEB. Hist. Eccl. viii, 1, etc., usque ad 7. Hi martyrum passi sunt anno 19 imperii Diocletiani, id est anno Christi 302. Interjecto autem tempore B. Gorgonii corpus Romanum delatum fuit, ac via Latina positum et inde ad basilicam S. Petri translatum. Reliquias quoque translatas Roma in Gallias testatur Sigebert. In Chron. an. 764.

ⁱ *Audomari.* Qui non longe a Constantia civitate, in loco qui Aurea Vallis vocatur natus est, ex patre

EDITIO COLONIENSIS.

cincti, Alexandri, Tyburci. Eodem die sanctæ Kunegundis virginis.

A. IV IDUS SEPTENB. — Apud Africam sanctorum episcoporum Nemesiani, Felicis. Item Felicis, Littei, Poliani, Victoris, Jaderis et Datii, qui sub Diocletiano et Maximiano passi sunt. In Chalcedonia sanctorum Sosthenis et Victuris martyrum, sub Prisco consule, Romæ depositio Hilarii papæ, per quem Victurus

A ordinem paschalem conscripsit. Et depositio Salvii episcopi, de cuius sanctitate Gregorius Turonis episcopus scripsit, narrans quod per revelationem vidisset divinæ vocis evaginatum gladium imminere super tegulum, quod Hilpericus rex præcepit construi, cui visioni veritas statim subsecuta est. Nam post dies viginti duos, filii regis mortui sunt.

EDITIO BOLLANDIANA.

virtutum signis pollens Tarvennis urbis populum ad cultum convertit divinum.

10. — IV IDUS. Vacat Bæda.

B. C. V. A. T. L., Romæ depositio B. ^a Hilarii papæ (*Hucusque B.*), per quem ^b Victorinus Ordinem paschalem scripsit. T. A., In Alexandria natale sanctorum Nemesii, Ammon et aliorum octingentorum et sex [A., et quinque]. B., In Alexandria Am-

SMITH NOTÆ.

Fruilfo et matre Domitta. Ad Luxoviense monasterium a patre perductus, religiosam duxit vitam: posthac multis intervenientibus annis a principe Dagoberto et ab omni Francorum populo vocatus circa an. 617, S. Achario episcopo Noviomense opitulante, Tarvennensis episcopus ordinatus est, multosque Tarvennensem, qui ad idolorum cultum relapsi essent, ad fidem reduxit. Adjutores tres, Mummolinum, Ebertramnum Berlinumque de Constantiensi regione recepit, qui eo levante Sithivense monasterium construxerunt. Cum autem S. Audomarus 30 annorum spatio Tarvennensem Ecclesiam rexisset, anno circa 677 obiit et a S. Bertino abate in Sithivense monasterio sepultus est; ubi adhuc corpus ejus habetur præter caput et ossa quædam, que in B. Mariae ecclesia Audomaropolitana servantur. Audomarus Wandregisilum sacerdotio, Austrebortam et Waldetrudem velo consecrassæ in propriis istorum sanctorum Actis dicitur. Ejus Vi-tam ediderunt Surius tom. V et Mabillon. in sæculo II, Act. Ben.

^a Hilarii. Vel Hilarii. Hic Leoni magno successit anno 461, et ordinatus est die 12 Novemb. Obiit autem anno 468. Baronium igitur, Papebrochium aliasque hactenus decepit Marcellinus in Chronicō, qui sub anni 467 consulibus Simplicii successoris Hilari initium recitat. Nam S. Hilarii obitus anno sequenti contigit, isque non annos 5 et aliquot menses, ut omnes recentiores ei attribuere, sed annos 6, menses 3, dies 10, Ecclesiam Romanam administravit, ut liquet tam ex Anastasio, Orderico, lib. II, Luitprando, Abbone Floriacensi, et Honorio Augustodunensi, quam ex Catalogo Vaticano-Palatino, sex aliis Catalogis, Reginone, Hermanno Contracto aliisque. Marianus et am Scotus in Chronicō recte diem ejus emortualem notavit. Scribit enim: « Hilarius papa obiit ix Kal. Martii, » id est die xxii mensis Februario, ad quem diem Bollandus ait, eum ascriptum esse Florario SS. et Maurolyci, Galesini, Canisii Martyrologiis, variisque Kalendariis, et Grevi ad Usuardum Auctario. Non itaque Hilarius hoc die depositus est, sed potius corpus ejus translatum est; cum anni 6, menses 3, et dies 10, quibus Romanæ Ecclesiae præfuit, die xxii mensis Febr. anni 468 absolvantur. ^b PACT in sua Critica historicoc-chronologica in Baronii Annales anno 467.

^a Victorinus. Vel Victorius. Bæda in Chron. sub Leone imperatore sic scribit: « Victorius jubente papa Hilario scripsit paschalem circulum 552 annorum. Sed verius dici potest, Victorium Cyclum suum composuisse anno 457, quo Hilarius adhuc urbis Romæ archidiaconus erat, ut liquet ex præfatione, in qua Victorius dicit consules tunc extitisse Constantiūm et Rufum, qui anno 457 factis nomen

monis, Orionis, Oriosii et aliorum octoginta sex. D., Apud Africam natale sanctorum episcoporum ^c Nemesiani, Felicis, Luci. Item Felicis, Littei, Poliani, Jaderis et Datii. B., In Africa natale SS. Doletatuli, Tusci, Valentini. L., Et S. ^d Theodardi episcopi et martyris. In Santanico S. ^e Dagoberti martyris. B., Manu recenti ascriptum: Translatio corporis S. ^f Benedicti eremiti.

B dedere. Canoneum illum Victorii paschalem promulgavit Bucherius in opere de Doct. Temp.

^c Nemesiani. In causa baptismi hæreticorum cum Cypriano in concilio stetere omnes hi episcopi: omnium enim eorum nomina in synodo Carthaginensi comparent. Nemesianus a Thubunis dicitur suffrag. 5, Felix a Bagai habetur suff. 12, ab Amacura suff. 33. Alii quidem ibi sunt Felices, sed qui ad Byzacenam pertinebant. Lucius memoratur suff. 8, nec non 31, utrique Numidæ, alii istius nominis ad Lengthanam pertinent. Litteus occurrit suff. 82, Polianum habemus suff. 13, qui a Mileo dicitur. Suff. 78 Victorem ab Octavo Numidum exhibet; alter a Gor non videtur hujus loci. Jader a Midila occurrit suff. 45. Dativus denum a Badis memoratur suff. 15. De Nemesiano solo dubitari poterit an Numida fuerit, an Maurus; nisi quod Tubunus occurrat in Numidia non minus quam in Mauritania; ut ex collatione Carthaginensi appareat. De his vide 76, 77, 79, epp. S. Cypriani. Hi primum fustibus cæsi, deinde ad metallâ damnata sunt, Valeriano II et Galieno III coss. anno 257.

^d Theodardi, episcopi Trajectensis vicesimi octavi, S. Remachi discipuli et in sede ejus successoris, qui cum Childericum regem ad repetendas Ecclesiæ sue res, quas nonnulli invaserant, adiret, ab illis necatus est in Alsatia, nempe in saltu Bewalt prope Nemeton, corpore in frusta comminuto. Istibz duo luminaria divinitus emicuisse, et mulieri cæcæ lumen suis restitutum legitur. Hec sola notatu suat digna in ejus Actis apud Surium ad x Septemb., ubi addiuit membra ejus per S. Lambertum in Tungrorum civitatem relata fuisse. Passus est circa an. 655.

^e Dagoberti. Hic fuit filius Sigiberti Austrasiae regis; quo defuncto, relegatus est Dagobertus in Hiberniam anno circiter 660. Anno autem circiter 614 in paterni regni partem receptus est, ac tum Wilfridus Eboracensis archiepiscopus ei auxilium equorum et virorum dedit. Anno autem 679 vel 680 bellum accidit in Lingonibus inter Tueodoricum et Dagobertum reges; ubi Dagobertus cum Vulsoalio subregulo proligatus est. De ejus in Gallias redditu fuisse disserit Mabillonius in præfatione sæculi IV Act. Ben., parte I, § 9, num. 198 et seqq. Is est idem rex et martyr qui colitur Satanaci. Meinoratur in Kalendario Emmae reginæ, quod Remis in bibliotheca Remigiana servatur, die x Kal. Januarii, quo eum in martyrum tulisse dicit vetus auctor, idque ut Mabillonius probat, an 679. Si vero Dagobertus occisus est x Kal. Januarii, translatio quædam hodie celebratur.